
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 96 

In data 15/10/2020 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PATTO PER LA SICUREZZA URBANA CON 
LA PREFETTURA DI ASTI ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA - ECONOMICA PER L'ESTENSIONE 
DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE             

 
L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 18:30 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 
2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, in particolare l’art. 5, 
che regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il 
Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», e indica espressamente gli «obiettivi» (comma 
2, lett.a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso 
servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 
 
DATO ATTO che l'art.5, comma 2-ter, il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con 
modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, ha autorizzato una spesa complessiva di 37 milioni 
di euro per il triennio 2017-2019 con fondi nazionali, per la realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza da parte dei Comuni e che l’accesso al finanziamento è subordinato alla 
sottoscrizione di uno specifico patto per la sicurezza, che individui come obiettivo prioritario 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle 
azioni di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 
 
DATO ATTO l'art. 35-quinquies, comma 1, del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito con 
modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, ha ha rideterminato l’autorizzazione di spesa di 
cui al citato art. 5, comma 2-ter prevedendo un incremento di 17 milioni di euro per l’anno 2020, di 
27 milioni di euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per l’anno 2022; 
 
VISTO l’art.11-bis, comma 19, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n.135, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n.12 che demanda ad un decreto del Ministro 
dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottarsi entro il 31 marzo 
di ciascun anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione delle richieste da parte 
dei comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle risorse di cui al citato art.35-quinquies del 
decreto-legge n.113 del 2018 relativamente alle annualità 2020, 2021 e 2022;  
 
DATO ATTO che l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto 
per la sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di sistemi di 
videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione e di 
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 
 
VISTO il decreto in data 27.05.2020 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, registrato alla Corte dei Conti in data 8 giugno 2020 Interno foglio 
n.1624 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.161 del 27 giugno 2020, con il quale 
sono state definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, 
nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste; 
 
RILEVATO che, tra i bisogni emergenti del territorio, vi è la necessità di garantire un più elevato 
livello di sicurezza alla popolazione residente, stante il sempre più crescente verificarsi di episodi 
di microcriminalità; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende rafforzare le azioni di prevenzione e 
di contrasto ai fenomeni di criminalità diffusa e predatoria presenti nel territorio e che, a tal fine, 
intende avvalersi delle specifiche risorse, previste dalla sopra citate disposizioni per la 
realizzazione di sistemi di videosorveglianza provvedendo all’implementazione dell’impianto 
esistente, garantendo un radicale controllo il più possibile esteso e dislocato sul territorio 
comunale; 
 
PRECISATO che la Prefettura di Asti ha trasmesso a questo Ente una nota che illustra le modalità 
di adesione al patto per l’attuazione della sicurezza urbana ai sensi dell’art.5 del decreto legge 20 
febbraio 2017, n.14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, corredata dal 
documento “PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA”, da sottoscrivere da 
parte del Sindaco pro-tempore con il Prefetto; 
 



DATO ATTO che con tale Protocollo d’Intesa si attua una sinergia fra le varie componenti 
istituzionali nell’azione di contrasto agli episodi di criminalità; 
 
PRECISATO che occorre provvedere a garantire l’impegno economico da parte dell’Ente 
necessario alla corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di 
videosorveglianza previsti fino ad un massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli 
interventi; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
dell’importo complessivo di € 78.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico – economica corredata di planimetria generale, 
- Quadro Economico; 

 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 
Importo lavori a base d’asta   €. 51.500,00    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.843,67    
  ----------------    
TOTALE LAVORI €. 53.843,67  €. 53.843,67 
Spese tecniche per progettazione, direzione, 
contabilità e collaudo dei lavori €. 6.657,29 

   

Lavori in economia €. 3.660,00    
I.V.A. sui lavori €. 11.735,61    
I.V.A. sulle spese tecniche €. 1.464,60    
Incentivi RUP €. 1.066,87    
Somme a disposizione, arrotondamenti, varie, ecc. €. 71,96    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 24.656,33  €. 24.656,33 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 78.000,00 

 
DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 
triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 
Euro; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private, 
essendo realizzato su proprietà comunali e pertinenze del demanio comunale stradale; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
DATO ATTO che l’intervento in questione è inserito nel Bilancio di Previsione 2020/2022 al Cap. 
8530/5/1 - Int. 08.01.2 ad oggetto “Impianto di videosorveglianza” per l’importo di €. 78.000,00, 
cofinanziando l’opera con la somma di €. 15.600,00, quale quota a carico dell’Ente; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e s.m. ed i.; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di MANIFESTARE con il presente atto la volontà di questo Ente a stipulare il patto con la 
Prefettura di Asti per l’attuazione della sicurezza urbana ai sensi del decreto legge 20 
febbraio 2017, n.14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48;  
 

3. di DARE MANDATO al Sindaco alla sottoscrizione del patto di cui al punto precedente;  
 

4. di APPROVARE l’allegato schema del patto predisposto dalla Prefettura di Asti; 
 

5. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, dell’importo complessivo di € 78.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico – economica corredata di planimetria generale, 
- Quadro Economico; 

 
6. di APPROVARE il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

 
Importo lavori a base d’asta   €. 51.500,00    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.843,67    
  ----------------    
TOTALE LAVORI €. 53.843,67  €. 53.843,67 
Spese tecniche per progettazione, direzione, 
contabilità e collaudo dei lavori €. 6.657,29 

   

Lavori in economia €. 3.660,00    
I.V.A. sui lavori €. 11.735,61    
I.V.A. sulle spese tecniche €. 1.464,60    
Incentivi RUP €. 1.066,87    
Somme a disposizione, arrotondamenti, varie, 
ecc. €. 71,96 

   

  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 24.656,33  €. 24.656,33 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 78.000,00 
 

7. di DARE ATTO che l’intervento in questione, è inserito nel Bilancio di Previsione 2020/2022 
al Cap. 8530/5/1 - Int. 08.01.2 ad oggetto “Impianto di videosorveglianza” per l’importo di €. 
78.000,00, cofinanziando l’opera con la somma di €. 15.600,00, quale quota a carico 
dell’Ente; 

 
8. di INCARICARE quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Luigi BIESTRO, ai 

sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee 
Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 



2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, demandandogli i conseguenti adempimenti al presente atto; 
 

9. di IMPEGNARSI a garantire l’impegno economico necessario alla corretta manutenzione 
degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza nei 
successivi cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi. 

 
 

*************************************************************************** 
 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Geom. Luigi BIESTRO  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15/10/2020  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 15/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 15-ott-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


